香港證券及期貨事務監察委員會（「香港證監會」）於2025年3月14日發佈新聞稱對香港資源控股有限公司（2882.HK）（「香港
資源控股」）八名前董事（其中包括本公司獨立非執行董事范仁達博士）向原訟法庭提起法律程序，尋求法庭對該八名董事作
出取消資格令及賠償令。香港證監會指稱因該八名董事涉嫌違反了對香港資源控股負有的責任。截至本報告日期，原訟法
庭尚未對香港證監會針對范仁達博士提起的任何訴訟作出具有約束力的裁決。

第五節  重要事項

中芯國際 二零二五年36

四、 重大關聯（連）交易
（一） 與日常經營相關的關聯交易
已在臨時公告披露，但有後續實施的進展或變化的事項
事項概述 查詢索引

2025年2月11日，公司董事會審議通過了
《關於中芯與大唐續簽<2025年－ 2027
年關聯（連）交易框架協議>的議案》。

詳情請參閱刊登於《上海證券報》《中國證券報》《證券時報》《證券日報》及上
交所網站（https://www.sse.com.cn）日期為2025年2月12日的《關於與大
唐控股訂立2025年框架協議暨關聯（連）交易的公告》，以及刊登於香港
聯交所網站（https://www.hkexnews.hk）日期為2025年2月11日的《關於
與大唐控股訂立2025年框架協議的持續關連交易》。

本年度批准並在上交所和港交所披露的全年上限為美元的日常關聯交易，本期實際發生額如下：

關聯人 關聯交易內容

2025年
交易金額全年上限

（百萬美元）
本期實際發生金額

（百萬美元）

大唐控股及其關聯公司 銷售貨物 36 7

五、 重大合同及其履行情況
（一） 擔保情況

千美元
公司對外擔保情況（不包括對子公司的擔保）

報告期內擔保發生額合計（不包括對子公司的擔保） –
報告期末擔保餘額合計(A)（不包括對子公司的擔保） –

公司及其子公司對子公司的擔保情況

報告期內對子公司擔保發生額合計 1,814,958
報告期末對子公司擔保餘額合計(B) 3,844,410

公司擔保總額情況（包括對子公司的擔保）

擔保總額（A+B） 3,844,410
擔保總額佔歸屬於本公司擁有人的權益的比例(%) 18.3
其中：
為股東及其關聯方提供擔保的金額(C) –
直接或間接為資產負債率超過70%的被擔保對象提供的債務擔保金額(D) 96,332
擔保總額超過歸屬於本公司擁有人的權益50%部分的金額(E) –
上述三項擔保金額合計（C+D+E） 96,332

第六節  股份變動及股東情況

中芯國際 二零二五年 37

一、 股份變動情況
（一） 股份變動情況表
1. 股份變動情況表

單位：股
本次變動前 本次變動增╱（減） 本次變動後
數量 比例(%) 發行新股 送股 公積金轉股 其他 小計 數量 比例(%)

一、無限售條件流通股份 7,976,149,966 100.00 – – – 9,912,477 9,912,477 7,986,062,443 100.00
1.人民幣普通股 1,988,359,129 24.93 – – – – – 1,988,359,129 24.90
2.境外上市的外資股(2) 5,987,790,837 75.07 – – – 9,912,477 9,912,477 5,997,703,314 75.10

二、股份總數 7,976,149,966 100.00 – – – 9,912,477 9,912,477 7,986,062,443 100.00

附註：

(1) 本表格不包含轉融通業務對股份變動的影響。

(2) 本表格中的境外上市的外資股為於香港聯交所上市的普通股。

2. 股份變動情況說明
報告期內，公司港股股本數量由於港股股份激勵計劃新增股份9,912,477股。

3. 報告期後到半年報披露日期間發生股份變動對每股收益、每股權益等財務指標的影響（如有）
於報告期後到半年報披露日期間，公司股本數量由於港股股份激勵計劃新增股份原因增加。該變動對每股收益、每股權益
等財務指標無重大影響。

（二） 購回、出售或贖回本公司上市證券
本公司及任何子公司於報告期內並無購回、出售或贖回任何普通股（包括出售庫存股（定義見香港上市規則））。於2025年6
月30日，本公司並無持有任何庫存股。

二、 股東情況
（一） 股東總數

註冊股東數

截至報告期末普通股股東總數（戶）（註） 252,297

附註：截至本報告期末，註冊股東戶數252,297戶中：A股241,776戶，港股10,521戶。

第六節  股份變動及股東情況

中芯國際 二零二五年38

（二） 主要股東
於2025年6月30日，以下人士（本公司董事及最高行政人員除外）擁有根據香港證券及期貨條例第XV章第2及第3部分規定須
向本公司披露或根據香港證券及期貨條例第336條規定須記入本公司存置登記冊的5%或以上已發行股份及相關股份的權益